
前 言

根据住房城乡建设部《关于印发<2011年工程建设标准规范

制订、修订计划>的通知》(建标〔2011〕17 号)的要求，标准编制组

经深入调查研究，认真总结实践经验，参考有关国际标准和国外先

进标准，并在广泛征求意见的基础上，编制了本标准。

本标准主要技术内容：总则，术语和符号，基本规定，水量与水

质，污水收集，特殊医疗污水处理，处理工艺及设施，消毒，污水处

理站，污泥、废气处理和处置，施工，验收调试，运行管理和安全防

护等。

本标准中以黑体字标志的条文为强制性条文，必须严格执行。

本标准由住房城乡建设部负责管理。

本 标准 主编 单 位：中国人民解放军军事科学院国防工程
[...]
6.1.3 半衰期大于 100d的放射性污水、污物应贮存在具有防辐

射性能的专用容器内，并交由专业部门处理。

6.1.4 半衰期不大于100d的放射性污水宜设衰变池处理，并应

符合下列规定：

1 衰变池应按同位素种类和强度设计，容积宜按最长半衰期

同位素的10个半衰期进行计算，或按同位素的衰变公式及排放出

口允许浓度进行计算；

2 衰变池宜采用间歇式运行方式，间歇式衰变池不应少于

2 格；

3 连续式衰变池应采用推流式，并设槽式排放口；

4 衰变池应有防渗、防腐和防辐射措施；

5 放射性污水处理后应直接排放，不得进入医疗机构污水处

理站。

6.2 其 他 污 水

6.2.1 酸性污水应采用中和法进行处理，出水 pH值达到 7～8

后排入院区污水系统。中和剂宜选用氢氧化钠、石灰等。

6.2.2 含氰污水宜采用碱式氯化法进行处理，处理槽有效容积不

· 12·



应少于180d的污水量。

6.2.3 含汞污水宜采用硫化钠沉淀与活性炭吸附组合法进行处

理，出水汞浓度达到相关排放标准后方可进入院区污水系统。

6.2.4 含铬污水宜采用化学还原沉淀法进行处理，出水总铬、六

价铬浓度达到相关排放标准后方可进入院区污水系统。

6.2.5 显影污水宜采用过氧化氢氧化法进行处理，出水总银、六

价铬浓度达到相关排放标准后方可进入院区污水系统。洗印显影

废液收集后应交由专业部门处置。

6.2.6 当医疗机构设有生物安全实验室时，其污水处理应按现行

国家标准《生物安全实验室建筑技术规范》GB 50346 和《实验室

生物安全通用要求》GB 19489的有关规定执行。

6.2.7 当医疗机构设有动物房、动物实验室时，其污水处理应按

现行国家标准《实验动物设施建筑技术规范》GB 50447、《实验动

物 环境及设施》GB 14925的有关规定执行。

· 13·



7 处理工艺及设施

7.1 工 艺 流 程

7.1.1 医疗机构污水处理工艺流程应根据污水水质、水量、排放

标准及场地条件等因素，经技术经济比较后确定。

7.1.2 床位数在 20床以下的医疗机构污水经消毒处理后可直接

排入城镇污水管网。

7.1.3 当非传染病医疗机构污水处理出水排入城镇污水管网，且

管网终端建有正常运行的二级污水处理厂时，可采用一级强化处

理工艺(图 7.1.3)。

预消毒

综合医疗机构
感染性疾病
才诊、 传染病

房污水

消毒

栅
渣

按相关规定处置

非传染病医疗机构污水→ 化粪池 格栅 调节池 混凝沉淀池 消毒池

污泥处置 污泥浓缩、脱水
剩余污泥 城镇污水管网

图 7.1.3 非传染病医疗机构污水一级强化处理工艺流程图

注：虚线表示视实际情况应采取的措施。

7.1.4 当非传染病医疗机构污水处理出水直接排入地表水体、海

域时，应采用二级处理工艺(图 7.1.4)。

· 14·



预消毒

综合医疗机构
中感染性疾病
门诊、传染病

房污水

非传染病医疗机构污水→ 化粪池

消毒

栅渣
格栅

按相关规定处置

调节池 生物处理 深度处理

污泥浓缩、脱水
剩余污泥

消毒池

污泥处置 达标排放

图 7.1.4 非传染病医疗机构污水二级处理工艺流程图

注：虚线表示视实际情况应采取的措施。

7.1.5 传染病医疗机构污水应经预消毒处理后采用二级处理工

艺(图 7.1.5)。

传染病医疗机构污水

栅
渣

预消毒 化粪池

消毒

栅
渣

格栅 调节池

污泥浓缩、脱水

剩余污泥

生物处理

深度处理

污泥处置
消毒池

达标排放

图 7.1.5 传染病医疗机构污水二级处理工艺流程图

注：虚线表示视实际情况应采取的措施。

7.1.6 应急医疗设施污水处理工程宜按本标准第7.1.5条的处
·15.



理工艺设计，当初期运行不具备二级处理工艺条件时，可按应急状

态运行(图 7.1.6)。
二级处理工艺

应急医疗设施污水- 预消毒 化粪池 消毒池 城市污水管道/暂存池

图 7.1.6 应急医疗设施污水处理工艺流程图

注：虚线表示视实际情况应采取的措施。

7.1.7 在确保出水水质的前提下，可采用耗能低、效率高、经过实

验或实践检验可行的新工艺流程。

7.2 处 理 设 施

7.2.1 医疗机构污水应根据污水性质选择预处理设施。

7.2.2 除符合国家有关规定中豁免条款要求的，医疗机构污水处

理过程中产生的污泥、栅渣应按危险废物处理处置。

7.2.3 医疗机构污水应设化粪池进行预处理，再接入污水处理

站，并应符合下列规定：

1 化粪池容积应按现行国家标准《建筑给水排水设计标准》

GB 50015的有关要求计算确定；

2 非传染病医疗机构污水化粪池停留时间宜为12h～24h,

清掏周期宜为90d～180d;

3 传染病医疗机构污水化粪池停留时间宜为 24h～36h,清

掏周期宜为180d～360d。

7.2.4 营养食堂、餐厅的含油脂污水，应经除油装置预处理，并满

足动植物油脂浓度不大于100mg/L、悬浮物浓度不大于 300mg/L

的要求后，方可进入污水处理站。

7.2.5 综合医疗机构的传染病区污水、传染病医疗机构污水在进

入污水处理系统前应进行预消毒处理，预消毒设施的水力停留时

间不应小于1.0h。
·16·



7.2.6 当预消毒采用含氯消毒剂消毒时，污水进入生化处理单元

前应进行脱氯处理。

7.2.7 医疗机构污水处理系统应设置格栅，格栅设计应符合下列

规定：

1 格栅渠(井)与调节池可采用合建方式；

2 格栅应按每小时最大污水流量选型；

3 格栅宜采用回转式、阶梯式、回转滤网式和移动式等机械

格栅，传染病医疗机构污水宜采用密封型格栅；

4 调节池前应设置粗格栅，生物反应池前应设置细格栅；当

采用曝气生物滤池或膜生物反应器工艺时，生物反应池前应同时

设置细格栅和超细格栅；

5 粗格栅栅条间隙宜为16mm～25mm;细格栅栅条间隙宜

为1.5mm～10.0mm;超细格栅栅条间隙不宜大于 1mm。

7.2.8 医疗机构污水处理系统应设调节池，调节池的设计应符合

下列规定：

1 连续运行时，调节池有效容积应按日处理量的30??40%

计算；

2间歇运行时，调节池有效容积应按工艺运行周期计算；

3 当医疗机构设有洗衣房时，调节池容量应结合洗衣污水的

冲击负荷确定；

4 调节池不宜少于2个(格),并应按并联方式设计；

5 调节池应采用封闭结构，防沉淀措施宜采用液下搅拌方式；

6 调节池应设置排空集水坑，池底应有不小于1?度坡向

集水坑；

7 调节池产生的污泥应定期清掏。

7.2.9 污水泵应根据工艺要求选用潜水泵或干式泵，传染病医疗

机构污水处理系统宜选用切割泵或大通道无堵塞泵。

7.2.10 当污水处理系统设有水解酸化池时，应符合下列规定：

1 温度宜为15℃～40℃,溶解氧宜小于0.5mg/L;

·17.



2 宜采用上向流方式，上升流速宜为1.0m/h～1.5m/h;

3 水力停留时间宜为1.5h～3.0h。

7.2.11 混凝池宜采用机械搅拌方式，混凝池设计应符合现行行业

标准《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》HJ 2006 的有关规定。

7.2.12 混凝剂宜采用聚合氯化铝(PAC)、聚合硫酸铁(PFS)等

高分子混凝剂，助凝剂宜选用聚丙烯酰胺(PAM)。

7.2.13 生物处理宜采用生物接触氧化法、曝气生物滤池和膜生

物反应器等工艺。

7.2.14 采用生物接触氧化处理工艺时，应符合下列规定：

1 生物接触氧化池前宜设置水解酸化池；

2 生物接触氧化池宜采用易挂膜、耐用、比表面积大、维护方

便的固定填料或悬浮填料；

3 生物接触氧化池容积负荷宜为 2kgBOD?/(m3·d)～

5kgBOD?/(m3·d),水力停留时间宜为4h～8h;气水比宜为8～15。

7.2.15 采用曝气生物滤池处理工艺时，应符合下列规定：

1 曝气生物滤池表面水力负荷宜为2m3/(m2·h)～3m3/

(m2·h),容积负荷宜为1kgBOD/(m3d)～2kgBOD?/(m3·d),硝

化负荷宜为0.3kgNH?/(m3·d)～0.8kgNH?/(m3·d),滤床高宜为

3m～4m,气水比宜为4～6;

2 曝气生物滤池宜采用气水联合反冲洗，气速宜为40m/h～

110m/h,冲洗水流速宜为30m/h～50m/h,历时5min～8min。

7.2.16 采用膜生物反应器处理工艺时，应符合下列规定：

1 膜分离装置的总有效膜面积应根据处理系统设计处理能

力和膜制造商建议的膜通量计算确定。当采用中空纤维膜时，设

计膜通量宜为10L/(m2·h)～20L/(m2·h);当采用平板膜时，设

计膜通量宜为12L/(m2·h)～25L/(m2·h);当采用管式膜时，设

计膜通量宜为25L/(m2·h)～50L/(m2·h)。

2 生物反应池污泥浓度宜为6g/L～10g/L。容积负荷宜为

0.4kgBOD?/(m3·d)～0.8kgBOD?/(m3·d),污泥负荷宜为

· 18·



0.05kgBOD?/(kgMLSS·d)～0.10kgBOD?/(kgMLSS·d)。水

力停留时间宜为4h～8h,气水比宜为15～25。

3 污水处理站内应设置膜清洗装置，膜清洗装置应同时具备

对膜组件实施反向化学清洗和浸泡化学清洗的功能，并宜实现在

线清洗。

7.2.17 鼓风机应选用低噪声、高效低耗的产品，设计处理规模小于

1000m3/d的工程宜采用罗茨鼓风机、回转式风机、高速旋涡风机等；

设计处理规模大于或等于1000m3/d的工程宜采用空气悬浮鼓风机或

磁悬浮鼓风机等。曝气器宜采用微孔曝气器等具有较高充氧性能的

产品。

7.2.18 沉淀池设计应符合现行国家标准《室外排水设计标准》

GB 50014的有关规定。

7.2.19 加药装置应实行自动化运行控制。自动加药装置的计量

精度不应小于1??

·19·



8 消 毒

8.1 一 般 规 定

8.1.1 医疗机构污水消毒可采用臭氧、紫外线、液氯、二氧化氯、

次氯酸钠和二氯异氰尿酸钠等方法。

8.1.2 医疗机构污水处理出水排入地表水体时，宜采用臭氧消毒

或紫外线消毒，当采用含氯消毒剂消毒时，应采取脱氯处理。

8.1.3 一级强化处理不宜采用臭氧消毒方式。

8.1.4 传染病医疗机构污水处理不应采用单一紫外线消毒方式。

8.1.5 应对突发公共卫生事件改造项目的医疗机构污水处理工

程，当无法满足现行国家标准二级生化处理的有关规定时，应采用

强化消毒处理工艺，并应符合下列规定：

1 应在化粪池前设置预消毒设施，预消毒设施的水力停留时

间不应小于1.0h;

2 二级消毒池水力停留时间不应小于 2.0h;

3 消毒剂的投加量应根据风险评估结果确定，消毒后污水的

pH值不应大于6.5。

8.1.6 消毒设施和有关构筑物的设计应符合现行国家标准《室外

给水设计标准》GB 50013 和《室外排水设计标准》GB 50014 的有

关规定。

8.1.7 医疗机构污水消毒运行方式可分为连续式和间歇式。连

续式消毒接触池有效容积应为污水容积和污泥容积之和。间歇式

消毒接触池有效容积应根据运行班次、消毒周期确定，宜为调节池

容积的1/2。

8.1.8 消毒接触池设计应符合下列规定：

1 消毒接触池宜分为2格；
·20·



2 池内应设导流墙(板),导流墙(板)的净距应根据水量和维

修空间要求确定，宜为600mm～700mm;

3 消毒接触池的长宽比不宜小于 20:1;

4 消毒接触池出口处应设取样口。

8.2 臭 氧

8.2.1 当臭氧消毒处理规模较大时，宜设置空压机房、臭氧发生

器设备间和操作间，并应符合下列规定：

1 臭氧发生器设备间应留有设备检修空间；

2 严寒和寒冷地区臭氧接触塔应设在室内；
3 接触塔尾气应经处理后由排气管排至室外。

8.2.2 臭氧消毒投加量应根据污水水质及处理工艺确定，并应符

合下列规定：

1 污水悬浮物浓度应小于 20mg/L;

2 投加量宜为10mg/L～20mg/L;

3 接触时间应大于 12min 或经试验确定，且粪大肠菌群去
除率不应低于99.99??

8.2.3 臭氧投加宜选用高效溶解装置。

8.2.4 臭氧系统的设备、管道等应采取防腐措施。

8.2.5 臭氧设备间应设置通风设备，通风机应安装在靠近地面处。

8.2.6 臭氧消毒系统应设置尾气消除装置，处理后的尾气中臭氧

含量应低于0.1mg/L。

8.3 紫 外 线

8.3.1 采用紫外线消毒出水的透射率不应小于 60悬浮物浓

度应小于10mg/L。

8.3.2 紫外线剂量不宜小于 40mJ/cm2,照射接触时间应大于10s或

由试验确定。

8.3.3 采用紫外线消毒处理时宜采用封闭型系统。

· 21·



8.3.4 采用紫外线消毒处理时应设置自动清洗装置，清洗方式应

根据水质情况、设备寿命和现场条件等因素确定。

8.4 其 他

8.4.1 含氯消毒剂可采用液氯、二氧化氯、次氯酸钠、漂粉精、漂

白粉、二氯异氰尿酸钠和三氯异氰尿酸钠等。

8.4.2 液氯可用于规模较大且远离人口聚居区的医疗机构污水

处理工程，液氯消毒应采用真空加氯机等投加系统。

8.4.3 二氧化氯、次氯酸钠消毒剂可用于各种规模医疗机构污水

的消毒处理。

8.4.4 当二氧化氯采用电解法现场制备时，应设置事故通风系

统，事故通风量应根据尾气浓度按全面排风计算确定，且每小时换

气次数不应小于12次。

8.4.5 规模小于 100 床的医疗机构污水消毒处理可采用漂粉精

或漂白粉。

8.4.6 加氯量(以有效氯计)应根据污水水质、消毒时间、出水余氯

要求等因素经试验或计算确定。一级强化处理工艺加氯量宜为

30mg/L～50mg/L,二级处理工艺加氯量宜为15mg/L～25mg/L。

8.4.7 加氯系统的管材选择应符合下列规定：

1 输送液氯、氯气的管道应采用紫铜管、无缝钢管，不应使用

聚氯乙烯管；

2 输送含氯溶液的管道宜采用硬质聚氯乙烯管、工程塑料

管、聚四氟乙烯管，不应使用铜、铁等不耐氯溶液腐蚀的金属管。

8.4.8 加氯系统的管道宜明装，地下管道应设在管沟内，管道固

定和安装坡度应符合现行国家标准《工业金属管道设计规范》GB

50316、《化学工业给水排水管道设计规范》GB 50873 的有关规定。

8.4.9 与各种消毒剂和消毒剂原料接触的容器、管道、阀门等均

应采用耐腐蚀的材料。

8.4.10 采用成品次氯酸钠溶液消毒时，次氯酸钠溶液储存量宜

·22.



按5??效氯浓度7d的消耗量确定。
8.4.11 加氯操作应符合现行国家标准《氯气安全规程》GB 11984 的

有关安全规定。

· 23·



9 污水处理站

9.1 一 般 规 定

9.1.1 医疗机构污水处理站内各处理构筑物的个(格)数不宜

少于 2 个(格),并按并联方式设计，重要处理设备宜设有

备用。

9.1.2 医疗机构污水处理工程应设应急事故池，并应符合下列

规定：

1 传染病医疗机构污水处理工程应急事故池容积不应小于

日排放量的100%;

2 非传染病医疗机构污水处理工程应急事故池容积不应小

于日排放量的30%;

3 设置方式可与调节池并联，发生事故时应采用超越管

引入；

4 应急事故池内污水应逐渐送入污水处理系统处理，其流量

不应影响污水处理系统正常运行。

9.1.3 污水处理站的处理构筑物应设排空设施，排出水应回流

处理。

9.1.4 格栅间应设通风设施和有毒有害气体检测报警装置。非

密闭格栅井应加盖密闭。

9.1.5 污水处理站的处理构筑物进水口和出水口宜采取整流

措施。

9.1.6 对污水处理站中机电设备所产生的噪声和振动应采取有

效的降噪和减振措施，污水处理站产生的噪声值应符合现行国家

标准《声环境质量标准》GB 3096、《工业企业厂界环境噪声排放标

准》GB 12348的有关规定。

·24.



9.1.7 医疗机构污水处理站应设置排放口，排放口设置应符合现行

行业标准《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》HJ 1105 和

《污水监测技术规范》HJ 91.1的有关规定。

9.2 站 址 选 择

9.2.1 医疗机构污水处理站的选址应根据医疗机构总体规划、主

导风向、污水排放口位置、运输条件、环境卫生和管理维护要求等

因素综合确定。

9.2.2 医疗机构污水处理站应根据医疗机构总体规划预留发展

用地。

9.2.3 新建医疗机构污水处理站应独立设置，并应符合下列规定：

1 非传染病医疗机构污水处理站与病房、居民区建筑物的距

离不宜小于10m;

2 传染病医疗机构污水处理站与周边建筑的距离不应小于

20m,并应有安全隔离措施；

3 污水处理站区域宜设置围栏，高度不宜小于2m。

9.3 设 置 要 求

9.3.1 污水处理站面积应根据处理规模、站址位置、处理工艺等

因素，结合实际情况综合确定。

9.3.2 污水处理站应根据站内各建(构)筑物的功能和工艺流程

要求合理布置，满足构筑物的施工、设备安装、管道敷设、运行调试

及设备更换等维护管理要求，并宜留有适当发展余地，还应考虑最

大设备的进出要求。

9.3.3 污水处理站的工艺流程、竖向设计宜充分利用场地条件，

符合水流通畅、降低能耗的要求。

9.3.4 污水处理站宜设有值班、化验、药剂贮存等房间。值班和

化验用房不宜设于地下，液氯机房不得设于地下。对采用现场制

备二氧化氯、次氯酸钠等消毒剂的污水处理站，加药间应与其他房

· 25·



间隔开，并应有直接通向室外的门。

9.3.5 污水处理站设计应满足主要处理环节运行观察、水量计

量、水质取样化验监(检)测的条件。

9.3.6 污水处理站的处理建(构)筑物应设置安全可靠、便于行走

的操作平台、防护栏杆和防滑梯等安全措施，并悬挂警示牌，安全

护栏不应低于1.2m。地面高架处理构筑物应设置避雷措施。

9.3.7 污水处理站内的盛水构筑物应采用防水混凝土整体浇筑，

并应设防水层，消毒构筑物混凝土宜添加防腐阻锈剂。

9.3.8 污水处理站消防设计应符合现行国家标准《建筑设计防火

规范》GB 50016 的有关规定，存有易燃易爆物品的场所应设置消

防器材。

9.3.9 污水处理站应有良好的通风设施，当采用机械通风时，处

理机房的换气次数宜为8次/h～12次/h。

9.3.10 严寒和寒冷地区处理构筑物应有防冻措施。采暖时处理

构筑物室内温度可按5℃设计，加药间、检验室和值班室等室内温

度可按 15℃设计。

9.3.11 污水处理站供电等级应与医疗机构供电等级相协调，并

应符合下列规定：

1 传染病医疗机构应按一级负荷设计；

2 应急医疗设施不应低于二级负荷；

3 其他不宜低于二级负荷，当医疗机构供电等级低于二级

时，污水处理站供电等级可与其一致。

9.3.12 污水处理站的设备管理系统应符合现行国家标准《智能

建筑设计标准》GB 50314的有关规定。

9.3.13 污水处理站内用电设备、控制装置和灯具形式的选择，应

与处理站内的环境条件相适应。

9.3.14 医疗机构污水处理工程宜采用全自动控制运行，且宜进

行全过程监控，出水流量、COD、氨氮、pH 和余氯等常用控制指标

宜实现在线监测。

· 26·



9.3.15 医疗机构污水处理站排放口应按国家有关规定安装水污

染物在线监测系统，监测系统及其安装应符合现行行业标准《水污

染源在线监测系统(CODc、NH?-N等)安装技术规范》HJ 353的

有关规定。

9.3.16 格栅间、污泥脱水机房等污水、污泥可能短时间外露处，

应设置局部通风的集气罩，并应预留操作检修口。

·27.



10 污泥、废气处理和处置

10.1 污泥处理和处置

10.1.1 医疗机构污水处理过程产生的污泥量应以实测数据为

准，当无实测数据时，各处理构筑物产生的污泥量可按表10.1.1

确定。

表10.1.1 各阶段污泥量平均值

污泥种类 污泥来源
总固体

[g/(床·d)

含水率

(%)

污泥体积

[L/(床·d)] [L/(床·a)]

初沉污泥 初沉池、调节池 54 92.0～95.0 0,68～1.08 249～395

剩余污泥 二沉池、生物反应池 31 97.0～98.5 1.04～2.07 380～755

化学污泥 混凝沉淀或过滤装置 66～75 93.0～97.0 1.07～2.20 390～840

10.1.2 污泥处置方式应根据湿污泥产量确定，并应符合下列

规定：

1 当湿污泥产量不大于 2m3/d时，污泥可在消毒后排入化

粪池，与化粪池污泥一起定期清掏并外运处置；

2 当湿污泥产量大于 2m3/d时，污泥应在污水处理站内进

行消毒和脱水处理，处理达标后进行外运处置。

10.1.3 污泥处置前应进行消毒处理。消毒应在消毒池或贮泥池

中进行，污泥消毒池和贮泥池的设计应符合下列规定：

1 池体有效容积不应小于污水处理系统24h的产泥量，且不

应小于1m3;

2 池体内宜设置搅拌装置。

10.1.4 污泥消毒宜采用化学消毒方式，并应符合下列规定：

1 采用石灰消毒时，石灰投加量宜为15g/L,pH值宜控制在
·28.



11～12 范围内，搅拌接触时间宜为30min～ 60min;

2 采用漂白粉消毒时，漂白粉投加量为污泥量的10??15??

10.1.5 医疗机构污泥应进行机械脱水处理，机械脱水宜采用密闭

式离心脱水机或叠螺脱水机，脱水后的污泥含水率不应大于 85??

10.1.6 污泥在脱水前，应加药调理。药剂种类和投加量宜根据

污泥性质和类似工程运行经验进行选用和计算，并应通过工程调

试或试运行优化确定。污泥加药后，应立即混合反应，并进入污泥

脱水机。

10.1.7 污泥脱水机房应设置通风设施，换气次数不宜小于12次/h。

10.1.8 污泥消毒池或贮泥池、污泥脱水机、脱水污泥贮存场地应

设置局部通风的集气罩，将污泥处理过程中释放出的气体输送至

废气处理系统。

10.1.9 污泥处理过程中产生的污水应返回污水处理构筑物进行

处理。
10.1.10 脱水后的污泥在外运处置前，应密闭封装，并在专用场

地贮存。

10.1.11 处理放射性污水的化粪池或衰变池，清掏前应监测其放

射性，达标后方可处置。其他特殊医疗污水处理产生的沉淀物应

按有关规定处置。

10.2 废气收集和处理

10.2.1 医疗机构污水处理过程中产生的伴生废气应进行处理，

并应符合现行国家标准《恶臭污染物排放标准》GB 14554 和《医疗

机构水污染物排放标准》GB 18466的有关规定。

10.2.2 对产生废气的处理设施宜加盖密闭，加盖形式应满足处

理设施操作和运行要求。

10.2.3 废气收集宜采用吸气式负压收集，吸风口的设置点应防

止设备和构筑物内部气体短流和污水处理过程中的水或泡沫

进入。
·29.



10.2.4 废气除臭可采用活性炭吸附、化学、生物、离子和植物液

除臭等处理方法。

10.2.5 废气消毒处理可采用紫外线、臭氧、含氯消毒剂、过氧乙

酸、高压电场、光催化消毒或组合消毒等方式。当单独采用紫外线

消毒时，应采用循环式紫外线空气消毒方式。

10.2.6 医疗机构污水处理站废气收集和输送管道材质宜选用塑

料或玻璃钢等耐腐蚀材料。

10.2.7 废气收集风机的风量和压头，应根据排风量和通风管路

系统阻力计算确定。当废气消毒采用氧化型消毒剂时，风机应采

取防腐措施。

10.2.8 废气排放周边存在环境敏感区域时，应进行臭气防护距

离计算，并宜采用高空排放方式；当采用高空排放时，应设置避雷

设施，室外采用金属外壳的排放装置应采取接地措施。

10.2.9 医疗机构污水处理站废气收集和处理除应符合本标准的

规定外，尚应符合现行行业标准《城镇污水处理厂臭气处理技术规

程》CJJ/T 243的有关规定。

·30·



11 施 工

11.1 一 般 规 定

11.1.1 医疗机构污水处理工程应按批准的设计文件进行

施工。

11.1.2 医疗机构污水处理工程开工前，各项准备工作应完备。

11.1.3 医疗机构污水处理工程的单位(子单位)工程、分部(子分

部)工程、分项工程宜按本标准附录A划分。

11.1.4 医疗机构污水处理工程施工的项目管理机构应建立相应

的质量、安全和环境管理体系，并宜按本标准附录 B的要求填写

有关记录。

11.1.5 开工前应编制施工组织设计，关键的分部分项工程应编